nomine Iacob duas tribus. Israelis appellatione, reliquas decem exprimi deprehēdes. Igitur Salmanasar, quem patrem Senacherib quidam arbitrantur, Israelem, decem scilicet tribus, in misericordiam captiuitatem duxit, atque inter Assyrios collocauit: quemadmodum & filius Senacherib reliquas duas, aut affligere aut in captiuitatem abducere curarat. Quemadmodum ergo superbiam Senacherib, & nefarios illius conatus repressit (vt in superioribus diximus) sic reddidit superbiam Assyriorū, qua decem etiam tribus afflixerē, id est, Vtriusque sceleris debitas poenas suis temporibus à vobis reposcet, & antiqua flagitia vocabit in poenam. Hæc videtur Hieronymi ac Cyroni esse sententia. Sed possit locus in aliud trahi sensum longe diuersum. Varia enim est huius vocis **¶¶¶** potestas, variaque significatio, pro qua interpres noster superbiam vertit. Dicitur vox ista à verbo **¶¶¶** quod eleuare, magnificè, gloriōse agere significat. Exodus cap. 15. Cantemus Domino, gloriōse enim magnificatus est. Hebraicè **¶¶¶** quem locum Latinus interpres vertit prudenter satis. Non superbiendo sibi perbiuit:

perbiuit: quod incepsum videretur & impū de summo Deo dicere. Superbè egit, aut simile quidpiam, sed gloriōse magnificatus est. Posset ergo dictio **¶¶¶** magnificentiam & gloriam, & splendorem, ac celebritatem significare. Eritque sensus huius loci. Reddidit Dominus gloriam & magnificētiā Iacob, sicut gloriā & magnificētiā Israel. Quemadmodū enim Israëliticā gentē, suis fedibus restituens, glorioſam illam & mirabilē effecit, hostibus prostratis atque deieictis, sic etiam & dira pernicie cōsumptis exercitibus Senacherib, tum impiō Rege funesta morte interēpto, & liberis totaq; regia sobole trucidata partim, partim fugata, populū Iudæorū illustrē reddidit ac gloriōsu, & magnificē cū illo fecit ac liberalicer. Ut ergo gentē Israëliticā in antiquū splendorē, non sine summo beneficio afferuit, ita & populū Iudæorū in pristinā gloriā vindicauit. Possit tamen sine periculo duas appellations pro vera Iudæorū gente accipere, more propheticō, in ea sententia quæ à nobis postremo fuit loco explicata (vt arbitror) interpres Chaldaeus est qui locū ita vertit. Cōuertit Dominus fortitudinē Iacob, & magnitudinē Israeli

Israelis. Hæc autem à propheta dicuntur (vt arbitror) tum ad declarandam futura- rum rerum præsensionē, quæ penes Deū certissima est, tum ad explicandam ratio- nem Diuinæ prouidentiæ circa electos homines ac sibi charissimos, quos vidēmus interdum, laborare, sudare, per ardua con- scendere: malos contrà lasciuire, diffluere voluptatibus, & sine dolore aut acerbita- tis sensu aliquo, vitam traducere. Cupit e- nim vehementer indulgentissimus pater, filios quos diligit virice continere tristio- ri disciplina: ob eāmque rem probat, tētat indurat, & sibi denique præparat. Solent enim homines improbi & nefarij cùm po- pulum Dei in anceps aliquod periculum vocari vident, & iniqua semper fortuna vexari, cogitare cum animo suo, aut nul- lam esse Diuinam mentem, quæ rebus om- nibus præsideat, aut nullo illius consilio & prouidentia res humanas administrari, aut Deorum prouidentiam, inertem qui- dem & languidam, quæ bonos viros tot modis discruciarī in hac vita patiatur. Quid obsecro cogitabat Assyrius, cū Dei populu tam acriter premi & diuexari vi- deret? Cùm nullum in terris habere præsi- dium,